Rancho Alegre, Lote Urbano n° 12, devidamente registrado no Cartório de Registro de Imóveis 

de Arenápolis – MT, registrado sob a matrícula n° 13.731, Livro n° 02, Fl. 081, qual será alienado 

o montante de 48% (quarenta e oito por cento) do perímetro total desta Matrícula do RGI, 

perímetro de 12.583,05 m² (doze mil, quinhentos e oitenta e três metros e cinco centímetros 

quadrados), no Município de Arenápolis - Mato Grosso, na forma da legislação federal incidente 

no Programa Minha Casa, Minha Vida. 

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES 

Endereço eletrônico www.arenapolis.mt.gov.br, ou ainda na Prefeitura Municipal de Arenápolis –

[...]

devidamente registrado no Cartório de Registro de Imóveis de Arenápolis – MT, registrado sob a 

matrícula n° 13.731, Livro n° 02, Fl. 081, qual será alienado o montante de 48% (quarenta e oito 

por cento) do perímetro total desta Matrícula do RGI, perímetro de 12.583,05 m² (doze mil, 

quinhentos e oitenta e três metros e cinco centímetros quadrados), no Município de Arenápolis - 

Mato Grosso. 

3.3. As unidades habitacionais deverão ser construídas de acordo com as regras estabelecidas 

neste edital e seus anexos e todas as normativas aplicáveis no âmbito do Programa Minha Casa,

[...]

A seleção dos adquirentes/beneficiários será feita mediante cadastro no Sistema 

Habitacional de Mato Grosso – SiHabMT, segundo os preceitos da Lei Estadual nº 

11.587/2021, do Decreto Estadual nº 371/2023 e Lei Municipal nº 1939/2025. 

3.2. Os beneficiários com renda familiar bruta mensal de até R$ 2.640,00 (dois mil 

seiscentos e quarenta reais) poderão obter subsídio no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais) no momento da contratação do financiamento habitacional para complementação 

de sua capacidade de pagamento, a título de composição do valor de entrada do imóvel. 

3.3. Os beneficiários com renda familiar bruta mensal entre R$2.640,01 (dois mil 

seiscentos e quarenta reais e um centavo) até R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 

reais) poderão obter subsídio no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) no momento 

da contratação do financiamento habitacional para complementação de sua capacidade 

de pagamento, a título de composição do valor de entrada do imóvel. 

3.4. Os beneficiários com renda familiar bruta mensal entre R$ 4.400,01 (quatro mil 

quatrocentos reais e um centavo) até R$ 8.000,00 (oito mil reais) poderão obter 

subsídio no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) no momento da contratação do 

financiamento habitacional para complementação de sua capacidade de pagamento, a 

título de composição do valor de entrada do imóvel.